
Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 201758 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111400058

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 8/2017 publicado no D.O.
de 27/09/2017, Seção 3, Pág. 70. Onde se lê: Data de assinatura:
17/09/2017, Leia-se: Data de assinatura: 15/09/2017

(SICON - 13/11/2017) 150182-15227-2017NE800155

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 UASG 158517

Contrato: 44/2015. Processo: 23205001234201568.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado:
19516782000144. Contratado : BRG ENGENHARIA E ASSESSO-
RIA -TECNICA LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência contratual. Fundamento Legal: Lei 12.462/2011 . Vigência:
31/10/2017 a 28/04/2018. Data de Assinatura: 27/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158517-26440-2017NE800142

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158517

Contrato: 86/2015. Processo: 23205004232201521.
DISPENSA Nº 95/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA-SUL - UFFS. CNPJ Contratado: 83476911000117.
Contratado : FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E -EX-
TENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
01/11/2017 a 31/12/2018. Data de Assinatura: 31/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158517-26440-2017NE800142

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2017 UASG 153052

Processo: 23070010845201731.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado: 10792131000102. Con-
tratado : MONTEIRO E MARTINHO CONSTRUCOES -EIRELI -
ME. Objeto: Constr. do galpão da usina de biodiesel, na Escola de
Agronomia. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 29/11/2017
a 28/03/2018. Valor Total: R$724.938,07. Fonte: 112000000 -
2017NE805795. Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 153052-15226-2017NE800005

EDITAL Nº 140, DE 31 DE OUTUBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849,
de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna público o
resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos:

1) Edital nº 46 publicado no D.O.U de 25/08/2017.
Processo nº 23070.012706/2017-42, Área/Disciplina: Farma-

cologia/UAE Ciências da Saúde da Regional Jataí, exercício: Ja-
taí/GO, Candidatos aprovados: 1º- Ubirajara Lanza Júnior, média:
9,30; 2ª- Débora Crystina Ramos Assis Scopel, média: 7,30.

Processo nº 23070.012705/2017-06, Área/Disciplina: Educa-
ção Física, Esporte e Estágio/UAE Ciências da Saúde da Regional
Jataí, exercício: Jataí/GO, Candidata aprovada: Juliana Carneiro Gui-
marães, média: 7,16.

Processo nº 23070.012704/2017-53, Área/Disciplina: Está-
gio, Expressão Corporal e Dança/UAE Ciências da Saúde da Re-
gional Jataí, exercício: Jataí/GO, Candidata aprovada: Nayara Costa
Araújo, média: 7,30.

Processo nº 23070.012707/2017-97, Área/Disciplina: Educa-
ção Física, Saúde e Estágio/UAE Ciências da Saúde da Regional
Jataí, exercício: Jataí/GO, Candidato aprovado: Amauri Oliveira Sil-
va, média: 7,50.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTROS DE PREÇOS

Processo 23070.009321/2017-06. Pregão Eletrônico SRP nº 152/2017.
Objeto: Aquisição de mat. médico hospitalar. Contratante: Hospital
das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº. 494/2017
- Contratada: 08.801.118/0001-20 - Goiás Mercantil de Produtos Hos-
pitalares Ltda - Epp. (Item: 09). Ata nº. 495/2017 - Contratada
09.255.284/0001-31 - Casa da Instrumentação Ltda. (Item: 29).
Ata nº. 496/2017 - Contratada: 09.376.051/0001-97 - Onix Comércio
de Produtos Odontológicos Ltda. (Item: 06). Ata nº. 497/2017 - Con-
tratada: 12.407.590/0001-50 - Med Fort Medicamentos e Produtos
Hospitalares Ltda. (Itens 01,02,07,08,20,23,24,25,26,27,28,30,33 e
34). Ata nº. 498/2017 - Contratada: 18.224.182/0001-40 - Hospmed
Comercio Eireli (Item:05 e 21). Ata nº. 499/2017 - Contratada:
19.877.178/0001-43 - Cruzel Comercial Ltda. (Item: 10). Ata nº.
500/2017 - Contratada: 20.344.116/0001-55 - Nevalli Artigos Mé-
dicos e Ortopédicos - Me. (Item: 14, 15 e 17). Ata nº. 501/2017 -

Contratada: 20.395.396/0001-20 - Equipo Produtos Hospitalares Ltda
- Me. (Itens: 03 e 35). Ata nº. 502/2017 - Contratada:
26.593.720/0001-00 - B7 Medical Ltda (Item: 22). Valor Global R$
268.450,39 (duzentos e sessenta e oito mil quatrocentos e cinqüenta
reais e trinta e nove centavos). Vigência: 31/10/17 a 29/10/18.

AVISO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23070.015848/2016-81, Contratante: Hospital Das Clí-
nicas/UFG. CNPJ: 01.567.601/0002-24. Contratada: Ultra Equipa-
mentos Odonto Médico Ltda - ME, CNPJ nº 23.823.980/0001-28.

O Superintendente e a Ordenadora de Despesas do Hospital
das Clínicas da Universidade Federal de Goiás tornam público o
cancelamento da Ata de Registro de Preços nº. 114/2017, referente ao
Pregão Eletrônico nº. 271/2017, firmada com a empresa ULTRA
EQUIPAMENTOS ODONTO MÉDICO LTDA - ME, CNPJ nº
23.823.980/0001-28, em face do descumprimento da obrigação as-
sumida pela contratada e inexecução contratual, conforme decisão do
Reitor desta Universidade proferida nos autos do Processo nº
23070.015848/2016-81 em 26/10/2017. Hospital das Clínicas/UFG: 1ª
Avenida, nº. 545, St. Leste Universitário, Goiânia (GO), CEP:
74605050.

Goiânia-GO, 8 de novembro de 2017.
ALETE MARIA DE OLIVEIRA

Ordenadora de Despesas

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

No uso da competência que lhe foi delegada pelo Magnifico
Reitor, conforme portaria nº 86 de 06/01/2014, publicada no DOU de
07/01/2014 resolve:

Notificar ao Sra. ELIZABETE SARABIA LUQUETTI, CPF
831.294.649-72, sócia da empresa ELIZABETE S LUQUETTI CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS - ME, CNPJ: 21.877.189/0001-75, a
qual se encontra em lugar incerto e não sabido, que até o presente
momento, não houve a entrega do objeto do empenho 16ne802706,
referente ao Processo 23070.006425/2015-99 e que a dirigente está
sujeita à imputação de sanções administrativas, impedimento de li-
citar e contratar com a União, ocorrendo descredenciamento do SI-
CAF pelo prazo de até 5 (cinco) anos e a aplicação das multas
cabíveis. O referido empenho poderá ser cancelado. Diante do ex-
posto, solicitamos a ENTREGA IMEDIATA do objeto do referido
empenho. No caso da não entrega dos produtos, fica concedido, desde
já o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir da data dessa publicação,
para apresentar DEFESA quanto à aplicação de penalidades admi-
nistrativas legalmente estabelecidas em legislação e contratos.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 150/2017 UASG 153052

Processo: 23070012006201758 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços visando a futura aquisição e fornecimento parcelado de:
Hard disk 1 e disk 2. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
14/11/2017 de 08h00 às 11h30 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rua
Riachuelo, N° 1530 Setor Samuel Graham - JATAI - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153052-05-150-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 14/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/11/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CARLITO LARIUCCI
Pró-Reitor

(SIDEC - 13/11/2017) 153052-15226-2017NE800005

EDITAL DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
RETIFICAÇÃO No- 1 AO EDITAL No- 61/2017

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas
atribuições estatutárias e regimentais, resolve RETIFICAR no Edital
de Abertura de Processo Seletivo Simplificado n.º 61/2017, publicado
no D.O.U. de 10/11/2017, seção 3, página 88:

UAE de Estudos Geográficos/Regional Jataí
Área/Disciplina: Geografia Física
Processo nº.: 23070.102207/2017-46
Vagas: onde se lê: "2*" leia-se: "1*"
UAE de Ciências da Saúde/Regional Jataí
Área/Disciplina: Clínica Médica
Processo nº.: 23070.102382/2017-33
Classe do Professor - A: onde se lê: "Assistente" leia-se:

"Especialista"

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Conv 336/2017. Proc. 013922/2017-13 Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Poli Gyn Embalagens. Assinatura: 13/11/2017.
Validade: 13/11/2017 a 12/11/2022.

Espécie: Conv 337/2017. Proc. 102033/2017-11 Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e American Chamber of Commerce For Brazil
São Paulo. Assinatura: 13/11/2017. Validade: 13/11/2017 a
1 2 / 11 / 2 0 2 2 .

Espécie: Conv 338/2017. Proc. 012596/2017-19 Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Global Communities Brasil. Assinatura:
13/11/2017. Validade: 13/11/2017 a 12/11/2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2017 UASG 153030

Contrato: 28/2016. Processo: 23088018325201605.
DISPENSA Nº 147/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBA -.CNPJ Contratado: 00662065000100. Contratado :
FUNDACAO DE APOIO AO ENSINO, -PESQUISA E EXTENSAO
DE ITA. Objeto: Adequação do Quadro 2 (Elemento de Despesa) do
Item 6 (Estimativa Orçamentária) do Anexo I (Plano de Trabalho) do
contarto 028/2016. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas al-
terações posteriores. Data de Assinatura: 08/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 153030-15249-2017NE800039

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 119/2017 UASG 153030

Processo: 23088019245201740 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para eventual compra de material para realização de ser-
viços para manutenção da infraestrutura predial do Campus Professor
José Rodrigues Seabra, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00099. Edital: 14/11/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Bps, Nr.
1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153030-05-119-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 14/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Edital disponível no site da UNIFEI, no link:
https://unifei.edu.br/administrativo/compras-e-contratos/licitacoes/lici-
tacoes-campus-itajuba/

(SIDEC - 13/11/2017) 153030-15249-2017NE800039

PREGÃO Nº 120/2017 - UASG 153030

Nº Processo: 23088021043201768 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de emulsão asfáltica, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 14/11/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-120-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 14/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017 às 09h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital disponível nos
sítios: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.unifei.edu.br, link
licitações - Campus Itajubá.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2017) 153030-15249-2017NE800039

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 37/2017 - UASG 154459

Nº Processo: 23072024246201785 . Objeto: Constitui como objeto a
contratação da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP
com a finalidade de dar apoio ao Projeto " Campus Cultural UFMG
em Tiradentes/MG". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. De-
claração de Dispensa em 13/11/2017. LEDA MARIA MARTINS.
Diretora de Ação Cultural. Ratificação em 13/11/2017. JAIME AR-
TURO RAMIREZ. Reitor. Valor Global: R$ 413.481,08. CNPJ CON-
TRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DESENVOLVI-
MENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 13/11/2017) 153254-15229-2017NE800262

EDITAL Nº 630, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante o(s) prazo(s) abaixo especificado(s), conta-
do(s) a partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições
de candidatos ao(s) processo(s) seletivo(s) para preenchimento de
vaga(s) de PROFESSOR SUBSTITUTO, a ser(em) lotado(s) nesta
Universidade, de acordo com a vvseguinte distribuição:



Nº 218, terça-feira, 14 de novembro de 2017 59ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111400059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIDADE: Faculdade de Medicina. DEPARTAMENTO:
Anatomia e Imagem. VAGA(S): 01 (uma). ÁREA DE CONHECI-
MENTO: Física das Radiações. TITULAÇÃO: Graduação em Física
ou em Tecnologia em Radiologia. PRAZO DE INSCRIÇÃO: 10 (dez)
dias a partir da data de publicação deste Edital. DATA DA SE-
LEÇÃO: até 05 (cinco) dias úteis após o encerramento das inscrições.
FORMA DE SELEÇÃO: análise de "curriculum vitae" e entrevista.
PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO: 6 (seis) meses, contados
a partir do dia subsequente à publicação do Edital de Homologação
do resultado final, podendo ser prorrogado por igual período, a cri-
tério do órgão interessado no certame.

1. As inscrições serão feitas na(s) Secretaria(s) do(s) De-
partamento(s) a que se destina(m) a(s) vaga(s), no horário de 08:30 às
12:30 e de 14:00 às 17:00, nos dias úteis, pelo interessado ou por
procuração.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se estrangeiro,
deverá comprovar ser portador do visto pertinente (original e cópia);
II) CPF (original e cópia); III) prova de quitação com a justiça
eleitoral e prova de quitação com o serviço militar, quando couber;
IV) declaração de que está apto a comprovar a titulação exigida no
ato da assinatura do contrato; V) três exemplares do "curriculum
vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento (título obtido em ins-
tituição estrangeira com reconhecimento ou revalidação por univer-
sidade pública); b) experiência docente; c) experiência científica, téc-
nica ou artística; d) experiência em administração acadêmica; e) pu-
blicações; f) distinção obtida em reconhecimento de atividade in-
telectual relevante; VI) documentos comprobatórios do "curriculum
vitae" apresentados em via única; VII) declaração de não possuir
participação em gerência ou administração de empresa privada ou de
sociedade civil, ou exercer o comércio, exceto na qualidade de acio-
nista, cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei
nº 8.112/1990.

1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso
público com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade com
visto permanente ou, no mínimo, o visto temporário com prazo de
validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida no prazo de 30
(trinta) dias a partir da contratação do candidato, a apresentação do
protocolo do pedido de transformação do visto temporário em per-
manente, sob pena de ser declarada a insubsistência da inscrição e de
todos os atos decorrentes do concurso público. A permanência do
estrangeiro no quadro docente da Universidade fica condicionada à
apresentação de Cédula de Identidade com visto permanente.

2. Na hipótese de ocorrer empate de notas, terá preferência,
sucessivamente, o candidato que:

2.1. tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei nº 10.741/2003 (Lei do Idoso), sendo con-
siderado para esse fim a data de realização das provas;

2.2. tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

2.3. tiver a maior média aritmética das notas atribuídas pelos
Examinadores em cada item, observado o disposto no artigo 42 da
Resolução Complementar nº 02/2013;

2.4. tiver a maior idade;
2.5. permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso.

3. Após a promulgação do resultado, será elaborado o Pa-
recer Final da Comissão Examinadora.

4. Conforme dispõe a Lei nº 8.745/1993, poderão ser con-
tratados como professor substituto servidores da administração direta
ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e Municípios, desde
que o contratado não ocupe cargo efetivo integrante das carreiras de
magistério de que trata a Lei nº 12.772/2012, observada a com-
patibilidade de horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei nº 8.745/1993 poderão ser novamente contratados,
desde que já tenham decorrido 24 (vinte e quatro) meses do en-
cerramento do contrato anterior.

5. A admissão far-se-á no limite de vaga(s) do(s) processo(s)
seletivo(s) constante(s) deste edital, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, segundo a Lei n° 8.745/1993.

6. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto por-
tador do título de Graduação será de R$ 2.236,29 (dois mil duzentos
e trinta e seis reais e vinte e nove centavos). Caso o candidato
aprovado possua título de Especialista, a remuneração será de R$
2.408,18 (dois mil quatrocentos e oito reais e dezoito centavos); título
de Mestre, será de R$ 2.768,02 (dois mil setecentos e sessenta e oito
reais e dois centavos) e título de Doutor, será de R$ 3.305,07 (três mil
trezentos e cinco reais e sete centavos).

7. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital; da Resolução nº 15/91, do Conselho Universitário, naquilo que
couber; dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes; da Lei nº 8.745/1993 e da Orientação Nor-
mativa Nº 5, da Secretaria de Recursos Humanos do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão. A inscrição implica o compro-
misso tácito por parte do candidato de aceitar as condições esta-
belecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos aludidos
atos, das quais não poderá ser alegado desconhecimento.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2017 UASG 153254

Número do Contrato: 12/2013.
Nº Processo: 23072000160201333.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 06923038000112.
Contratado : HRA VIAGENS E TURISMO EIRELI - EPP.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/93
art. 57 inc. II .Vigência: 01/11/2017 a 01/04/2018. Valor Total:
R$1.795.249,98. Fonte: 112000000 - 2017NE800003. Data de As-
sinatura: 05/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 153254-15229-2017NE800262

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Proc. 23072.002480/2017-51- Contrato nº 012/17-00, fir-
mado entre a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG,
CNPJ/MF nº 17.217.985/0001-04 e a Fundação Christiano Ottoni -
FCO, CNPJ/MF nº 18.218.909/0001-86. Objeto: Curso de Especia-
lização em Fontes Renováveis. Valor estimado: R$ 479.657,82. Início
da vigência: 13/11/2017 Fim de Vigência: 13/11/2022 Nome e cargos
dos signatários: Prof. Cicero Murta Diniz Starling - Vice-Diretor da
Escola de Engenharia/UFMG, Prof. Benjamin Rodrigues de Menezes
- Diretor Presidente da FCO. Data de assinatura: 13/11/2017.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Processo nº 23072.002480/2017-51 - Justifica-se a Fundação
Christiano Ottoni - FCO, com base no art. 1º, da Lei nº 8.958, de 20
de dezembro de 1994, combinado com o inc. XIII, do art. 24 da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, para dar apoio ao Projeto de Ensino
do 1° Curso de Especialização em Fontes Renováveis. Declaração de
Dispensa em 10/11/2017. Prof. Victor Flores Mendes - Coordenador
do Projeto. Ratificação em 10/11/2017. Prof. Prof. Cicero Murta Di-
niz Starling - Vice-Diretor da Escola de Engenharia/UFMG. Valor
estimado: R$ 479.657,82

ESCOLA DE EDUCAÇÃO BÁSICA
E PROFISSIONAL

COLÉGIO TÉCNICO

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Especie: Ata SRP 04/17. Pregao Elet.2/17
Contratante: COLTEC/UFMG CNPJ 17.217.985/0010-03
Contratado: A.R.&C COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ME
CNPJ: 10.585.730/0001-55
Vigencia: 31/10/2017 a 30/10/2018 Valor R$99.821,00
Objeto: Aq. Quadros de Vidros
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Especie: Ata SRP 0 5/17. Pregao Elet.2/17
Contratante: COLTEC/UFMG CNPJ 17.217.985/0010-03
Contratado: MODERN DESIGN DO BRASIL LTDA - EPP CNPJ:
71.360.713/0001-04
Vigencia: 08/11/2017 a 07/11/2018 Valor R$ 9.215,00
Objeto: Aq. Quadros de Vidros
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 2/2017

A pregoeira do Colégio Técnico da UFMG informa o re-
sultado do julgamento das propostas do Pregão nº 02/2017 para o
registro de preços de Quadros de Vidros, conforme condições, quan-
tidades estabelecidas no Edital e anexos. A pregoeira informa que
foram homologados: AR & C COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EI-
RELI-ME para os itens nº 1, 2, 3,4, 6 e 7; MODERN DESIGN DO
BRASIL LTDA - EPP para o item 5, conforme termo de julgamento
anexo ao processo.

JOYCE POLLYANA COELHO SANTOS

(SIDEC - 13/11/2017) 153295-15229-2017NE800086

PREGÃO Nº 6/2017

O pregoeiro do Colégio Técnico da UFMG informa o re-
sultado do julgamentos das propostas do Pregão 06/2017 para o
Registro de Preços de Mobiliário, conforme condições estabelecidas
no Edital e seus anexos. O pregoeiro informa que foram homo-
logados: MOSENA OFFICE & SUPRIMENTOS EIRELI-ME para o
item 4; ARYEL AUGUSTO DE MARCHI 13938362839 para o item
1; ARTMOBILE COMÉRCIO DE MÓVEIS - EIRELI - ME para o
item 5, conforme termo de julgamento anexo ao processo.

EDSON DE ASSIS COSTA

(SIDEC - 13/11/2017) 153295-15229-2017NE800086

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas SRP - Pregão eletrônico N° 86/2016
Contratante: HC/UFMG - CNPJ 17.217.985/0034-72
Processo Administrativo: 23072.052190/2016-78
Objeto: Aquisição parcelada de materiais de Hemodinâmica.
Vigência: 14/11/2017 a 13/11/2018
Total de empresas contratadas: 1
Fonte: Sitio www.comprasgovernamentais.gov.br
Ata SRP 362/2017. E contratado: ST. Jude Medical Brasil Ltda.
CNPJ: 00.986.846/0001-42 Valor R$ 83.737,50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2017

O objeto da presente licitação é a CONCESSÃO ONEROSA
DE USO DO ESPAÇO FÍSICO DESTINADO À IMPLANTAÇÃO E
EXPLORAÇÃO DE SERVIÇOS DE LANCHONETE, com área total
de 45,62 m², no Campus Reitor Edgard Santos, da Universidade
Federal do Oeste da Bahia - UFOB, localizado na Rua da Prainha,
1316, Morada Nobre, Barreiras - BA, CEP 47.810.047, visando o
atendimento aos discentes e servidores da UFOB e ao público em
geral, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Abertura: 14/12/2017 às 14:00h (Horário Local).
Local: Sala de Reunião da Reitoria, Rua José Seabra de Lemos, 316,
Recanto dos Pássaros. Barreiras, Bahia. CEP 47808-021. Edital no
sítio https://ufob.edu.br/licitacoes-ufob Tel.: (77) 3614-3524.

AIRAN AIRES ANDRADE
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2017 UASG 158717

Processo: 23520013224201764 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de Medicamentos, animais, materiais cirúrgicos e ali-

mentos para bovinos, visando ao atendimento das demandas do La-
boratório de Técnica Operatória e Cirurgia Experimental e ao curso
de Medicina Veterinária, da Universidade Federal do Oeste da Bahia,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabe-
lecidas no Termo de Referência. Total de Itens Licitados: 00041.
Edital: 14/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Rua Professor Jose Seabra, 316, Centro Recanto Dos Pássaros
- BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158717-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
27/11/2017 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/11/2017) 158717-26447-2017NE800401

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 UASG 158515

Processo: 23204005388201709.
PREGÃO SRP Nº 39/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 10720502000140.
Contratado : ANDRE LIMA DE SOUZA EIRELI - EPP -.Objeto:
Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva em no-
break's de alta e baixa potência na Universidade Federal do Oeste do
Pará - UFOPA em Santarém. Fundamento Legal: Lei nº 10.520 de
17/07/2002 e demais constantes na CLÁUSULA PRIMEIRA. Vi-
gência: 25/10/2017 a 25/10/2018. Valor Total: R$244.129,86. Fonte:
112000000 - 2017NE801191. Data de Assinatura: 25/10/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158515-26441-2017NE801062

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 158515

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23204009699201658.
PREGÃO SRP Nº 45/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 03765290000152.
Contratado : SERVICE ITORORO EIRELI -.Objeto: Supressão de
valor para retificação da metragem das áreas internas e externas e
retificação da área de esquadria, referente ao contrato nº 006/2017.
Fundamento Legal: Art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93. Valor Total:
R$2.413.210,91. Fonte: 112000000 - 2017NE800107. Data de As-
sinatura: 03/11/2017.

(SICON - 13/11/2017) 158515-26441-2017NE801062

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2017

A Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA,
CNPJ/MF nº 11.118.393/0001-59, comunica a homologação do Pre-
gão Eletrônico nº. 056/2017 (Processo nº 23204.007916/2017-56),
que objetiva a "eventual contratação, através do Sistema de Registro
de Preço, de empresa especializada para executar serviços conti-
nuados, de assistência técnica e manutenção preventiva e corretiva,


